
ДЕПАРТАМЕНТ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ

ПРИКАЗ

« & » 0^20 Л5 г.

Об утверждении Плана 
мероприятий (дорожной
карты) по совершенствованию 
системы оплаты труда 
педагогических работников

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации 
от 31.12.2019 № 3273-р «Об утверждении основных принципов национальной 
системы профессионального роста педагогических работников Российской 
Федерации, включая национальную систему учительского роста», распоряжением 
Администрации Смоленской области от 23.06.2020 № 1077-р/адм «Об утверждении 
паспорта системы общего образования Смоленской области», а также в целях 
совершенствования системы оплаты труда и обеспечения повышения реального 
уровня заработной платы педагогических работников Смоленской области

приказываю:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий (дорожную карту) по 
совершенствованию системы оплаты труда педагогических работников Смоленской 
области на 2023 год (далее - План).

2. Обеспечить реализацию Плана в пределах бюджетных ассигнований, 
предусмотренных законом Смоленской области об областном бюджете Смоленской 
области на соответствующий финансовый год и плановый период.

3. Настоящий приказ разместить на сайте Департамента Смоленской области по 
образованию и науке (далее - Департамент).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника Департамента Д.С. Хнычеву.

Начальник Департамента Е.П. Талкина



Приложение
к приказу Департамента 
Смоленской области по 
образованию и науке
от« » £>Г 20^ года

ПЛАН 
мероприятий (дорожная карта) по совершенствованию системы оплаты труда педагогических работников 

Смоленской области

№ 
п/п

Наименование мероприятия Срок 
исполнения

Ответственные 
исполнители

Ожидаемый результат

1 2 3 4 5
1. Организационное и правовое регулирование условий совершенствования системы оплаты труда

1.1. Создание рабочей группы по вопросу совершенствования системы 
оплаты труда педагогических работников подведомственных 
организаций

май 2023 
года

1.2. Анализ действующих в подведомственных организациях 
локальных нормативных актов актов, регулирующих вопросы 
оплаты труда педагогических работников, включая размеры 
должностных окладов, их долю в структуре заработной платы, 
применяемые выплаты компенсационного и стимулирующего 
характера и условия их назначения

май-июнь 
2023 года

отдел экономического 
планирования

отдел правового 
и кадрового 
обеспечения

Определение состава фонда 
оплаты труда (доля выплат 
компенсационного и 
стимулирующего характера)

1.3. Изучение документов по совершенствованию системы оплаты 
труда педагогических работников:

1. 11исьмо Министерства просвещения РФ по вопросам совершенствования системы 
оплаты труда педагогических работников от 16.05.2023 №ТВ-907/08;

2. Презентация Министерства просвещения РФ «Совершенствование системы 
оплата труда педагогических работников»;

3. Поручение Президента РФ от 24.09.201 №ПР-1808ГС «Перечень поручений по 
итогам заседания Президиума Государственного Совета» п.2 г);

4. Постановление РФ от 22 января 2020 года №3-СД «Об обращении Совета 
Федерации Федерального собрания РФ к Правительству РФ по вопросу 
установления единой системы оплаты труда педагогических работников

май-июнь 
2023 года

отдел экономического 
планирования

отдел правового 
и кадрового 
обеспечения

Определение необходимых 
изменений в действующей 
системе оплаты труда



2

дошкольных образовательных организаций и общеобразовательных 
организаций»;

5. Распоряжение Правительства РФ от 31.12.2019 №3273-р (ред. от 20.08.2021) «Об 
утверждении основных принципов национальной системы профессионального 
роста педагогических работников Российской Федерации, включая 
национальную систему учительского роста»;

6. Перечень указаний Президента Российской Федерации от 6 июля 2022 года № Пр- 
1182 по вопросу о совершенствовании системы формирования заработной платы 
педагогов дошкольного образования;

7. Рекомендации Комитета Совета Федерации по науке, образованию и культуре от 
26 апреля 2023 года «Рекомендации по итогам «круглого стола» на тему «О 
нормативно-правовом обеспечении качества общего образования в Российской 
Федерации: пути совершенствования»;

8. Распоряжение Администрации Смоленской области от 23 июня 2020 года№ 1077- 
р/адм «Об утверждении паспорта системы общего образования Смоленской 
области»;

9. Единые рекомендации по установлению на федеральном, региональном и 
местном уровнях систем оплаты труда работников государственных и 
муниципальных учреждений на 2023 год от 10 января 2023 года.

1.4. Участие в совещаниях с Министерством просвещения РФ по 
вопросам совершенствования системы оплаты

согласно 
графика 

совещаний

руководители органов 
исполнительной

власти

отдел экономического 
планирования

Получение консультативной 
помощи

1.5.. Изучение практик других регионов по нормативным актам, 
регулирующим вопросы оплаты труда педагогических работников

май - июнь 
2023 года

отдел экономического 
планирования

отдел правового 
и кадрового 
обеспечения

Определение возможности 
применения практики 
другого региона в субъекте

1.6. Запрос у подведомственных организаций по структуре фонда 
заработной платы за 1 квартал 2023 года, свод предоставленных 
данных и расчет структуры заработной платы с учетом повышения 
должностных окладов с 1 мая 2023 года.

май-июнь 
2023 года

отдел 
экономического 
планирования

Свод и определение 
структуры фонда заработной 
платы с учетом увеличения 
должностных окладов с 1 
мая 2023 года

1.7. Анализ структуры фонда заработной платы за 2022 год, за 1 
квартал 2023 года, свод предоставленных данных и расчет 
структуры заработной платы с учетом повышения должностных 
окладов с 1 мая 2023 года.

июнь 2023 
года

Отдел 
экономического 
планирования

Расчет структуры фонда 
заработной платы с учетом 
увеличения должностных 
окладов с 1 мая 2023 года



3

1.8. Запрос необходимых данных и их анализ от подведомственных 
учреждений для определения коэффициента сложности (по 
должностям) на основе квалификационных уровней

июнь 2023 
года

отдел 
экономического 
планирования

Расчет коэффициента 
сложности

1.9. Расчет единой расчетной величины и коэффициента сложности (по 
должностям) на основе квалификационных уровней

июнь -июль
2023 года

отдел 
экономического 
планирования

Единое требование для 
определения размера ставки 
заработной платы 
должностного оклада 
педагогического работника

1.10. Пересмотр перечня видов выплат стимулирующего характера июль-август 
2023 года

отдел экономического 
планирования

отдел правового 
и кадрового 
обеспечения

члены рабочей группы

Установление единого 
перечня выплат 
стимулирующего характера и 
условий их назначения 
педагогическим работникам

1.11. Пересмотр перечня выплат компенсационного характера июль-август 
2023 года

отдел экономического 
планирования

отдел правового 
и кадрового 

обеспечения

члены рабочей 
группы

Установление единого 
перечня выплат 
компенсационного характера 
и условий их назначения 
педагогическим работникам

2. Повышение оплаты труда педагогических работников

2.1. Сохранение действующего порядка повышения средней заработной 
платы отдельных категории работников

постоянно Недопущения снижения 
установленных Указами 
Президента Российской 
Федерации от 7 мая 2012 
года №597 «О мероприятиях 
по реализации 
государственной социальной 
политики» ,от 1 июня 2012 
года №761 «О национальной 
стратегии действий в 
интересах детей на 2012-



4

2017 годы», от 28.12.2012 
№1688 «О некоторых мерах 
по реализации 
государственной политике в 
сфере защиты детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей», а 
также обеспечение 
достижение национальных 
целей, определенных Указом 
Президента Российской 
Федерации от 7 мая 2018 
года №204 «О национальных 
целях и стратегических 
задачах развития Российской 
Федерации на период до 
2024 года»

2.2. Принятие постановления Администрации Смоленской области «О 
внесении изменений в Примерное положение об оплате труда 
работников областных государственных бюджетных и автономных 
учреждений по виду экономической деятельности «Образование» в 
части индексации должностных окладов педагогических 
работников на 12 процентов с 1 мая 2023 года

май-июнь
2023 года

отдел 
экономического 

планирования

Поэтапное доведение 
размера должностных 
окладов (ставок заработной 
платы) до 70% в структуре 
заработной платы

2.3.. Направление средств на повышение оплаты труда педагогических 
работников:
- поступающих от приносящий доход деятельности;
- от сокращения доли персонала, не принимающего 
непосредственного участия в оказании образовательных услуг;
- от оптимизации расходов (сокращения неэффективных расходов)

постоянно Обеспечение повышения 
оплаты труда педагогических 
работников

2.4. Разработка проекта постановления Администрации Смоленской 
области по оплате труда с учетом соблюдения единых требований 
для определения размера ставки заработной платы (должностного 
оклада) педагогического работника

август- 
сентябрь 
2023 года

отдел экономического 
планирования

отдел правового 
и кадрового 
обеспечения

Снижение социальной 
напряженности среди 
педагогических работников 
(равная оплата за труд 
равной сложности), 
снижение дифференциации в



5

члены рабочей 
группы

оплате труда педагогических 
работников (между 
образовательными 
организациями и внутри 
образовательных 
организаций), прозрачность, 
понятность расчета 
заработной платы 
педагогических работников

2.5. Согласование проекта единых требований к оплате труда 
педагогических работников с Смоленской областной организации 
Профессионального союза работников народного образования и 
науки РФ, с Администрацией Смоленской области

сентябрь- 
октябрь 2023 

года

руководители 
органов 

исполнительной
власти

специалисты, 
курирующие 

вопросы оплаты 
труда

2.6. Принятие постановления Администрации Смоленской области по 
оплате труда с учетом соблюдения единых требований для 
определения размера ставки заработной платы (должностного 
оклада) педагогического работника

31.12.2023 отдел 
экономического 
планирования

Принятие постановления 
Администрации Смоленской 
области по оплате труда с 
учетом соблюдения единых 
требований для определения 
размера ставки заработной 
платы (должностного 
оклада) педагогического 
работника


